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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время российские угольные компании,

как правило, ведут отработку запасов угля высокопроизводительными очистными

механизированными комплексами с использованием системы разработки

длинными столбами по простиранию или падению (восстанию) в варианте,

предусматривающем подготовку выемочных столбов сдвоенными выработками и

оставление межучастковых целиков угля в выработанном пространстве. С

использованием данной технологии ведется добыча угля на всех перспективных

шахтах Кузнецкого бассейна: «Талдинская –Западная 1», «Талдинская –Западная

2», «им. В.Д. Ялевского», «Комсомолец», «им. 7 Ноября», «Полысаевская» и др.

Ширина целиков между выемочными участками в условиях указанных шахт

достигает 30-40м и более.

К числу существенных недостатков технологий с оставлением

неразрушаемых горным давлением целиков угля в выработанном пространстве

относится отрицательное влияние целиков на ведение горных работ в

нижерасположенных (надрабатываемых) пластах, что связано с формированием

под целиками зон повышенного горного давления (зон ПГД). Уровень

напряжений в этих зонах может в 1,5-2,0 раза и более превышать естественный

уровень напряжений для глубины расположения надрабатываемого пласта. При

ведении горных работ в зонах ПГД наблюдается повышенная интенсивность

проявлений горного давления в подготовительных выработках, возрастает

вероятность горных ударов, снижается надежность выполнения

производственных заданий по добыче угля.

Вопросами, связанными с поиском рациональных схем отработки

сближенных пластов и способов снижения отрицательного влияния зон ПГД на

горные работы, занимались многие исследователи: М.П. Бажин, М.П. Зборщик,

В.И. Барановский, Л.М. Гусельников, И.М. Петухов, В.П. Зубов, И.Л. Черняк,

В.И. Черняев, В.Ф. Райский, В.П. Кузнецов, С.Т. Кузнецов, О.И. Казанин,

Ю.А. Игнатов, А.Н. Рыжков, В.А. Анушенков, Г.Е. Лукашев, В.Я. Новиков.,

Н.А. Бутник, С.Б. Липский, Ю.Н. Кузнецов и др.
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Вместе с тем практически не разработаны способы снижения отрицательного

влияния целиков, формируемых при широко применяемой в настоящее время

системе разработки длинными столбами, на ведение горных работ в

надрабатываемых пластах. Об актуальности рассматриваемой темы

свидетельствуют следующие факты: при длине лав 250-300м общая площадь зон

ПГД в надработанных пластах достигает 25-30% от их общей площади; в

ближайшие годы не менее 80% шахт крупнейшей российской угольной компании

ОАО «СУЭК», вклад которой в общий объем добычи угля подземным способом

составляет около 30%, будут вести работы в надработанных пластах.

Цель работы. Разработка технологий, обеспечивающих повышение

экономической эффективности и безопасности выемки надрабатываемых пластов

при использовании системы разработки длинными столбами, включающей

подготовку выемочных столбов сдвоенными участковыми выработками.

Идея работы. Для повышения эффективности отработки сближенных

пластов необходимо производить выемку межучастковых целиков или

искусственное повышение их податливости для разгрузки от повышенного

горного давления.

Основными задачами исследований являлись:

1. Оценка достоинств и недостатков широко применяемого в настоящее

время варианта системы разработки свит сближенных угольных пластов

длинными столбами, включающего подготовку столбов сдвоенными выработками

и оставление целиков угля в выработанном пространстве.

2. Исследование на моделях из эквивалентных материалов характера

взаимодействия обрушившихся пород с породами подработанного массива,

зависающими в выработанном пространстве.

3. Исследование влияния податливости межучастковых угольных целиков

на напряженно-деформированное состояние пород междупластья в зонах ПГД.

4. Разработка технологии разгрузки межучастковых целиков,

расположенных в выработанном пространстве надрабатывающих пластов, после

завершения их отработки
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5. Разработка технологий разгрузки межучастковых целиков в период

отработки выемочного столба при использовании системы разработки длинными

столбами и подготовке столбов сдвоенными выработками.

Методы исследований. Использован комплексный метод исследований,

включающий: системный анализ применяемых технологий разработки свит

сближенных угольных пластов; компьютерное моделирование напряженно-

деформированного состояния массива горных пород под целиками угля с

использованием программного конечно-разностного комплекса FLAC 2D; технико-

экономическую оценку разработанных способов разгрузки целиков от повышенных

напряжений.

Научная новизна работы:

1. Установлены зависимости параметров рекомендуемых технологий разгрузки

межучастковых целиков от повышенных напряжений от мощности

надрабатывающего пласта и скорости подвигания лав.

2. Выявлены зависимости минимально необходимой величины податливости

межучасткового целика, при превышении которой напряжения в зоне влияния целика

снижаются до безопасных значений, от параметров рекомендуемых технологий и

геологических условий залегания сближенных пластов.

Практическое значение работы. Разработаны технологии разгрузки

межучастковых целиков, оставляемых в выработанном пространстве при системах

разработки длинными столбами, позволяющие повысить эффективность отработки

сближенных надрабатываемых пластов.

Основные защищаемые положения:

1. К числу факторов, оказывающих наибольшее отрицательное влияние на

эффективность использования при отработке сближенных пластов широко

применяемой на российских и зарубежных угольных шахтах системы разработки

длинными столбами с подготовкой столбов сдвоенными выработками, относится

отрицательное влияние межучастковых целиков, оставляемых в выработанном

пространстве надрабатывающих пластов, на ведение горных работ по

нижерасположенным пластам.

7

2. При использовании систем разработки длинными столбами с подготовкой

выемочных столбов сдвоенными выработками снижение отрицательного влияния

межучастковых целиков, оставленных в выработанном пространстве, на ведение

горных работ по надрабатываемому пласту достигается при искусственном

увеличении податливости целиков до величин, обеспечивающих передачу

нагрузок со стороны пород кровли, зависающих в выработанном пространстве, на

обрушившиеся породы.

3. При использовании систем разработки длинными столбами с оставлением в

выработанном пространстве целиков угля к числу наиболее эффективных и

безопасных технологий разгрузки целиков от повышенных напряжений относятся: в

период ведения очистных работ в надрабатывающем пласте – технологии,

включающие частичную или полную отработку целиков на одной линии с лавой, а

также технологии с бурошнековой выемкой угля из целиков; после завершения

очистных работ в надрабатывающем пласте - технологии, основанные на

гидроразрыве целика через скважины, пробуренные с поверхности.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

обеспечивается большим объемом проанализированных данных; использованием

современных апробированных методов проведения исследований и обработки

результатов; применением современных методов экономической оценки

разработанных технических решений; удовлетворительным совпадением результатов

исследований с данными экспертных оценок параметров зон влияния целиков.

Апробация работы. Основные результаты выполненных исследований

обсуждались на международных и всероссийских конференциях, в том числе:

Горное дело в XXI веке: технологии, наука, образование (Санкт-Петербургский

горный университет, г. Санкт-Петербург, 2017); Промышленная безопасность

предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке (Санкт-Петербургский

горный университет, г. Санкт-Петербург, 2017); Промышленная безопасность

предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке (Санкт-Петербургский

горный университет, г. Санкт-Петербург, 2018)
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Личный вклад автора. Сформулированы цель и задачи исследований;

проанализированы горно-геологические и горнотехнические условия отработки

сближенных угольных пластов на российских шахтах; проанализированы

прогрессивные технологические схемы отработки угольных пластов; разработаны

технологии разгрузки межучастковых целиков при использовании системы

разработки длинными столбами и подготовке столбов сдвоенными выработками;

обобщены результаты исследований; сформулированы защищаемые положения и

основные выводы.

Публикации. Основные результаты исследований опубликованы в 9

научных работах, из них 5 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Разработано

техническое решение, защищенное патентом на изобретение.

Структура и объём работы. Диссертация общим объёмом 109 страниц

состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 108

источников, включает 51 рисунка и 10 таблиц.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю -

д.т.н., проф. Зубову Владимиру Павловичу за выбор направлений исследований и

помощь в процессе интерпретации полученных результатов, И.Л. Харитонову и

другим работникам АО «СУЭК-Кузбасс» за помощь в сборе исходной

информации, сотрудникам кафедры разработки месторождений полезных

ископаемых за полезные замечания и техническую помощь при выполнении

работы.
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ГЛАВА 1 ОСОБЕННОСТИ РАЗРАБОТКИ СВИТ ПОЛОГИХ

СБЛИЖЕННЫХ ПЛАСТОВ

1.1 Перспективные технологии отработки пологих угольных пластов

Горно-геологические условия залегания угольных пластов Кузнецкого

угольного бассейна характеризуются очень широким спектром, фактически

вбирающим весь возможный диапазон их изменения (рисунок 1.1): мощность

пластов от 0,5 до 60 м, углы падения от 0–90°, глубины залегания пластов от

первых метров до 2 км и т.д.

Рисунок 1.1 – Распределение балансовых запасов углей Кузнецкого угольного бассейна

[102]

Распределение применяемых систем разработки на угольных шахтах

Кузбасса приведено на рисунке 1.2.

Ширина межучастковых целиков на перспективных шахтах Кузнецкого

бассейна составляет 35-40м и более, их длина равна длине столба, т.е. измеряется

километрами. Данные целики концентрируют на себе значительные нагрузки и

формируют в надработанном массиве зоны повышенного горного давления

(ПГД), общая площадь которых может достигать 25-30% площади шахтного поля

по надрабатываемому пласту. Напряжения в целике по данным различных

исследователей (В.Ф. Райский, В.П. Зубов, А.А. Борисов и др.) может в несколько

раз превышать уровень напряжений, естественный для соответствующей глубины

разработки.
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Рисунок 1.2 – Распределение применяемых систем разработки на угольных шахтах Кузбасса

Напряжения в зонах ПГД зависят от мощности междупластий и физико-

механических свойств слагающих их пород. Так, в условиях отработки

сближенных пластов К6 и К5
1-в на шахтах Восточного района Донбасса значения

максимальных коэффициентов концентрации напряжений в зонах ПГД,

формируемых под целиками, оставленными в выработанном пространстве

надрабатывающего пласта К6 достигали 2,5-3 на расстоянии от целика 20 м, 1,5-

1,8 на расстоянии от целика 43-52м. В данных горно-геологических условиях

ведение горных работ на участках надрабатываемого пласта К5
1-в , расположенных

в зонах ПГД, как правило, характеризовалось (исследования В.П. Зубова) резким

увеличением затрат на поддержание подготовительных выработок и увеличением

интенсивности вывалов в лавах (рисунок 1.3).

Оставление в выработанном пространстве целиков угля приводит к резкому

ухудшению геомеханических условий разработки свит сближенных пластов

[5,6,12,16, 29, 30,31,32,33].

Как следует из данных, представленных на рисунке 1.3, в рассматриваемом

примере снижение суточной добычи при работе лавы под целиками достигает

50% и более.
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.

Рисунок 1.3 – Изменение суточной добычи из лавы №254 при подработке целика,

оставленного в выработанном пространстве пласта К6. (по данным В.П. Зубова, шахта

«Гуковская»)

Аналогичные, в качественном отношении, результаты отрицательного

влияния целиков, оставленных в выработанном пространстве надрабатывающих

пластов, наблюдаются на шахтах Кузнецкого бассейна.

Система разработки длинными столбами по падению пласта с оставлением

целиков угля представлена на рисунке 1.4.

По приведенным в горнотехнической литературе данным [99,100,103],

целики, оставленные в выработанном пространстве, оказывают существенное

влияние на устойчивость выработок надрабатываемых пластов. С увеличением

глубины горных работ отрицательное влияние целиков возрастает.
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Рисунок 1.4 – Система разработки длинными столбами по падению пласта с оставлением

целиков угля: 1 - откаточный штрек, 2 - просек, 3 - полевой штрек, 4 - просек, 5 -

транспортный ходок, 6 - вентиляционный ходок надрабатывающего пласта

Состояние вентиляционного штрека в зоне ПГД надрабатывающего пласта

приведено на рисунке 1.5.

На шахте им. С. М. Кирова в районе расположения выемочных участков №

2592 и № 2593 исследована ситуация, при которой межучастковые целики на

сближенных пластах «Поленовский» и «Болдыревский» располагались

параллельно друг другу (рисунок 1.6).

При этом имелась возможность сравнить для аналогичных условий

состояние участковых выработок надрабатываемого пласта «Поленовский»,

расположенных в зоне ПГД, на границе зоны ПГД, а также вне зоны ПГД,

сформированной под целиком шириной 25 м по пласту «Болдыревский». В

последнем из указанных случаев зона ПГД находилась над концевым участком

лавы №2594.

13

Рисунок 1.5 – Состояние откаточного ярусного штрека в зоне ПГД надрабатывающего пласта

В участковых выработках, расположенных в зоне ПГД, неоднократно

проводились ремонтные работы, что привело к необходимости проведения вне

зоны ПГД еще одной параллельной выработки. Отработка надработанного пласта

в рассмотренном случае в целом характеризовалась значительными

дополнительными издержками производства и потерями угля в целиках.

При использовании системы разработки с оставлением целиков в

выработанном пространстве практически невозможно использовать

опережающую отработку защитных пластов в качестве регионального

мероприятия по предотвращению горных ударов.

В ряде случаев желание исключить отрицательное влияние целиков на

отработку нижерасположенных пластов в производственных условиях приводит к

решениям, при которых вначале отрабатывают пласты, расположенные за

пределами зон негативного влияния целиков, т.е. производят «выборочную»

отработку пластов. Следствием таких решений, как правило, является потеря

балансовых запасов в пластах, испытавших воздействие подработки и

надработки.
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Рисунок 1.6 – Расположение выработок по пласту «Поленовский» и зон ПГД в поле шахты

им. С.М. Кирова

Во время ведения очистных работ в лаве № 806 в шахте им. А.Д. Рубана

(рисунок 1.7) в пределах зоны повышенного горного давления от целиков

вышележащего пласта «Байкаимский» наблюдалось интенсивное пучение пород

почвы и повышенная интенсивность отжима угля.

Наряду с пучением пород почвы в 10 метрах от сопряжения лавы с путевым

штреком №806-бис наблюдались вывалы пород кровли, в результате чего сечение

лавы было практически полностью перекрыто. На концевом участке лавы от

путевого штрека №806 до путевого штрека №806- бис секции механизированной

крепи под воздействием повышенного горного давления, были посажены

«нажестко». С целью сохранения необходимой высоты призабойного

пространства в лаве проводилась подрывка пород почвы. Для устранения завала

был использован проходческий комбайн. На сопряжении лавы и путевого штрека

№806-бис были выложены костры с последующим их цементированием.

Обеспечить безопасные условия горных работ по фактору выбросо- и

ударобезопасности возможно только за счет проведения дорогостоящих

профилактических локальных мероприятий на участках, расположенных в зонах

ПГД.
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Рисунок 1.7 – Типовая система разработки пластов при отработке пологих угольных пластов

на шахтах Кузбасса (выкопировка из плана горных работ шахты им. А.Д. Рубана )

О величине затрат на проведение этих мероприятий в условиях шахт

Кузбасса можно судить по следующим фактам: в настоящее время на

удароопасных пластах работает не менее 80% очистных забоев; суммарная

площадь зон ПГД по надработанным пластам составляет не менее 25-30% их

площади; Удельные затраты на проведение противовыбросных мероприятий при

проходке выработок в среднем составляет 6000 руб/м.

Как показал анализ практического опыта отработки сближенных пластов на

российских и зарубежных шахтах целики, оставленные в выработанном

пространстве, практически всегда приводят к ухудшению условий отработки

надрабатываемых пластов. Степень отрицательного влияния зависит главным

образом от мощности пород междупластья, свойств слагающих их пород и

глубины ведения горных работ. Глубина отрицательного влияния целиков

16

распространяется: на подготовительные выработки до 40-45м и более, для

очистных забоев более 50-55м.

1.2 Оценка требований нормативных документов к оставлению целиков при

отработке пологих угольных пластов

Нормативными документами, регламентирующими оставление целиков

угля в выработанном пространстве, в настоящее время являются [72].

В соответствии с [72]:

1. «Разделение месторождения на шахтные поля и порядок их

отработки должны обеспечивать планомерное извлечение запасов по

возможности без образования целиков, острых углов и выступов фронта

очистных работ (страница 7)».

2. «Общее развитие фронта очистных работ должно осуществляться в

направлении от выработанных пространств на массив с минимальным

количеством передовых выработок и целиков. При необходимости

применения целиков их безопасность должна быть обеспечена за счет

создания искусственной податливости, снижения уровня напряжений,

создания щелей, камуфлетного или сотрясательного взрывания зарядов

взрывчатых веществ и других профилактических мероприятий (стр. 12)».

3. «Намечаемые к отработке участки рудного массива или массива

горных пород в особо сложных условиях шириной, соизмеримой с

протяженностью зоны опорного давления, должны быть приведены в

неудароопасное состояние заблаговременно, до возникновения в них

категории "Опасно". Работы должны проводиться по специальному проекту,

утвержденному техническим руководителем предприятия (организации). В

проекте необходимо предусмотреть следующее:

- удароопасные целики приводить в неудароопасное состояние по всей

площади;
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- отработку целиков производить в одном направлении от

выработанного пространства с формированием защищенной зоны» (стр. 14)».

В соответствии с нормативными документами, действующими ранее

[38,39,40,71]:

В соответствии с требованиями [39]:

1. «К разработке пластов угля с породами почвы, склонными к горным

ударам, следует предусматривать системы разработки, исключающие

оставление целиков угля у горных выработок».

В соответствии с требованиями п. 1.5.3 [39]:

1. «Вскрытие и подготовка шахтных полей с выбросоопасными и

угрожаемыми угольными пластами должны обеспечивать проведение

подготовительных выработок, общих для смежных лав пологих пластов,

повторное использование выработок, проведение их без оставления целиков

между выработкой и выработанным пространством».

В соответствии с требованиями п. 3.1.3 [39]:

2. «Отработку защитного пласта необходимо производить без


[…]


ом году, руб.; r – ставка дисконтирования, 0,15; кА – амортизация оборудования,

приобретенного для реализации проекта в k-ом году, руб.; K – дополнительные

затраты на реализацию проекта, руб.

Чистая прибыль от внедрения рекомендуемых технологий в k-ом году,

рассчитывается по формуле 5.2:

ЧП𝑘 = 𝑍пр𝑘 (Ц − с −
∆𝐶𝑘

𝑍пром𝑘
) (1 − 𝐻),

(5.2)

где Zпрk – дополнительные промышленные запасы, отрабатываемые при

внедрении новой технологии в k-ом году, т; Ц – цена реализации готовой

продукции, руб./т; с – себестоимость единицы готовой продукции, руб./т; ΔСk –

увеличение стоимости реализуемой в k-ом году продукции за счет появления

новых статей: оплата труда рабочих, занятых в проведении мероприятий по
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разгрузке краевой части угольного пласта; амортизация оборудования, руб; Zпромk

– промышленные запасы, добываемые в k-ом году, т; Н – ставка налога на

прибыль.

Промышленные запасы, добываемые в k-ом году, рассчитываются по формуле

5.3:

𝑍пром𝑘 = 300 ∙ 𝐴сут ,

(5.3)

где 300 – число дней в году по добыче угля; «Расчет индекса доходности ИД и

срока окупаемости Ток инвестиций производится [65, 80] по формулам 5.4 и 5.5

соответственно»:

ИД =

∑
ЧП𝑘 + А𝑘

(1 + 𝑟)𝑘−1
𝑛
𝑘=1

𝐾

(5.4)

𝑇ок =
𝐼

∆Д
,

(5.5)

где 𝐼 – размер инвестиций, руб.; ∆Д – прирост чистого дохода в k-ом году, руб.

5.2 Результаты расчета экономической эффективности при внедрении

разработанных технологий

5.2.1 Оценка экономической эффективности рекомендуемой технологии с

частичной отработкой межучастковых целиков на одной линии с лавой

При оценке экономического эффекта от использования рекомендуемой

технологии с частичной отработкой межучастковых целиков на одной линией с

лавой в качестве альтернативного варианта принята широко применяемая на

шахтах Кузбасса система разработки длинными столбами, с подготовкой столбов

сдвоенными штреками и оставлением в выработанном пространстве не

разрушаемых горным давлением целиков угля.

Сопоставление рекомендуемых (рисунок 4.6, рисунок 4.7) и базовой

(рисунок 1.4.) технологий приведено в таблице 5.1. Указанные в таблице 5.1
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величины затрат при использовании сравниваемых технологий приведены к

затратам, связанным с отработкой одного выемочного участка.

В качестве базового объекта приняты сближенные пласты 51 и 52 в

условиях шахты им. В.Д. Ялевского.

Таблица 5.1 – Сравнение рекомендуемых (рисунок 4.6, рисунок 4.7) и базовой (рисунок 1.4.)

технологий отработки надрабатывающих пластов

Технико-

экономические

показатели

Базовая (рисунок 1.4.)

технологий отработки

надрабатывающих

пластов

Рекомендуемая

технология отработки

надрабатывающих

пластов с полной

отработкой целика

(рисунок 4.6)

Рекомендуемая

технология отработки

надрабатывающих

пластов с частичной

отработкой целика

(рисунок 4.7)

1 2 3 4

Глубина горных

работ, м
300 300 300

Мощность

угольного пласта, м
4 4 4

Длина выемочного

столба, м
4000 4000 4000

Длина лавы, м 300 300 300

Ширина

межучасткового

целика, м

30-40 35-40 35-40

Время отработки

выемочного столба,

мес.

12 12 12

Удароопасность

надработанного

пласта

Повышенная в зонах

ПГД
Не опасен Не опасен

Число выработок,

проходимых для

подготовки столба,

шт.

2 3 3

Нагрузка на лаву,

т/сут.
20 000 20 000 20 000

Эксплуатационные

потери угля в

целике:

- %, 14 0 2

- тонн 830 000 0 96 000
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Продолжение таблицы 5.1

1 2 3 4

Экономический

ущерб от потерь

угля в целиках,

млн. руб/т

166 0 19

Затраты на

проходку

участковых

выработок,

млн. руб.

400 600 600

Общая стоимость

мероприятий по

предотвращению

горных ударов в

надработтанном

пласте в зонах

ПГД, млн. руб.

48 0 0

Затраты на

поддержание

подготовительных

выработок

надработанного,

млн. руб.

240 84 84

Суммарные

учтенные затраты,

связанные с

отработкой одного

выемочного

участка, млн. руб

854 684 703

При выполнении расчетов приняты следующие усредненные стоимостные

параметры: стоимость поддержание подготовительных выработок надработанного

пласта в зонах ПГД - 30 000 руб/п. м. в год; затраты на поддержание

подготовительных выработок надработанного пласта вне зон ПГД - 7 000 руб/п.м.

в год; стоимость мероприятий по предотвращению горных ударов – 6000 руб/м;

затраты на проходку участковых выработок, закрепленных анкерной крепью-

50 000руб/м.

Как следует из табл. 5.1, использование разработанных технологий

отработки надрабатывающих пластов в условиях шахт Кузбасса позволяет

получить следующий годовой экономический эффект:
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- 170 млн. руб. при внедрении рекомендуемой технологии отработки

надрабатывающих пластов с полной отработкой межучасткового целика

(рисунок 4.6);

- 151 млн. руб. при внедрении рекомендуемой технологии выемки

надрабатывающих пластов с частичной отработкой межучасткового целика

(рисунок 4.7)

5.2.2 Оценка экономической эффективности рекомендуемой технологии

разгрузки целиков с использованием бурошнековой выемки угля из целиков

При реализации разработанных технологий, представленных на рисунке 4.8,

4.9 и 4.14 рекомендуется использовавать бурошнековые установки серии

«RHINO». В состав данного оборудования входят буровая установка серии

«RHINO» и скребковый конвейер «СР-40».

Результаты оценки чистой прибыли при применении БШУ за счет

дополнительных объемов добычи показаны в таблице 5.2.

Таблица 5.2. – Результаты оценки чистой прибыли при применении БШУ за счет

дополнительных объемов добычи

Показатель
Условное

обозначение
Рекомендуемые технологии

Затраты на бурение разгрузочных

скважин, млн. руб.
Сбур 200-309

Амортизация оборудования, Аоб 65-76

Дополнительные объемы добычи,

тыс. т в год
Zпр1 5922 - 36 459 т.

Чистая прибыль за счет

дополнительных объемов добычи,

млн. руб. / год

ЧП1 Отрицательные значения

Согласно результатам расчета, инвестирование 400-509 млн. руб. на

реализацию рекомендуемых технологий не приведет к получению чистой

прибыли за счет дополнительных объемов добычи, получаемых при бурении

скважин.
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 Положительный эффект от применения рекомендуемых технологий

(рисунок 4.8, 4.9 и 4.14) достигается за счет повышения безопасности

подготовительных и очистных работ при выемке надрабатываемых пластов под

межучастковыми целиками, оставленными в выработанном пространстве

надрабатывающего пласта. Положительный экономический эффект (до 240 млн.

руб в год и более) связан с уменьшением затрат на поддержание

подготовительных выработок надработанного пласта.

Кроме того, использование разработанных технологий позволяет исключить

необходимость выборочной отработки сближенных пластов, что способствует

снижению потерь балансовых запасов угля.

Выводы по главе 5

1. К числу наиболее экономически эффективных и перспективных

технологий разгрузки целиков от повышенных напряжений для использования на

шахтах Кузбасса относятся технологии, реализуемые в период выемки

надрабатывающего пласта. При этом наибольший эффект достигается при

использовании разработанных технологий с частичной или полной выемкой

межучасткового целика на одной линии с очистным забоем.

2. Разработанный вариант с частичной выемкой межучасткового целика на

одной линии с очистным забоем рекомендуется для использования в условиях

шахт Кузбасса при отработке пластов угля, склонного к самовозгоранию.

3. Технологии, основанные на гидроразрыве целиков и гидровымыве угля

из целиков, рекомендуются для использования в ситуациях, когда горные работы

в надрабатывающем пласте завершены.

4. При внедрении рекомендуемых технологий отработки

надрабатывающих пластов ожидаемый годовой экономический эффект

составляет: 170 млн. руб. при полной выемке целика, 151 млн. руб. при частичной

отработке межучасткового целика.
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5. Экономический эффект при использовании технологий с частичной и

полной выемкой межучастковых целиков достигается за счет снижения:

эксплуатационных потерь угля в целике, стоимости мероприятий по

предотвращению горных ударов, затрат на поддержание подготовительных

выработок надрабатываемого пласта в зонах ПГД.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации на основе выполненных экспериментальных и теоретических

исследований разработаны способы снижения отрицательного влияния

межучастковых целиков, оставляемых в выработанном пространстве при

использовании систем разработки длинными столбами с подготовкой выемочных

столбов сдвоенными выработками, на ведение горных работ в

нижерасположенных сближенных пластах.

Основные выводы по результатам выполненных исследований заключаются

в следующем:

1. При отработке свит сближенных пластов с применением систем

разработки длинными столбами, основной причиной снижения эффективности

работы шахт при выемке надработанных пластов являются целики угля,

оставленные в выработанном пространстве надрабатывающих пластов.

2. Целики угля, оставленные в выработанном пространстве, формируют в

нижерасположенном породном массиве области с повышенными напряжениями,

оказывающими существенное отрицательное влияние на состояние

подготовительных выработок, проявления горного давления в лавах, степень

опасности надработанных пластов по горным ударам и внезапным выбросам в

течение практически неограниченного времени. Напряжения в зонах ПГД могут в

несколько раз превышать естественный уровень напряжений для исследуемой

глубины работ.

3. Актуальность выполненной работы, практическая значимость и

перспективы использования полученных результатов предопределены
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следующими факторами:

- в настоящее время не менее 93% выемочных участков на российских

угольных шахтах отрабатывают с использованием вариантов систем разработки

длинными очистными забоями, при которых в выработанном пространстве

оставляют целики угля;

- размеры зон повышенных напряжений в надработанных пластах в ряде

случаев могут достигать 30% от площади шахтного поля;

- в ближайшие годы не менее 80 % перспективных шахт компании ОАО

«СУЭК» перейдут на выемку надработанных пластов с осложнениями в виде зон

ПГД;

- на шахтах Кузбасса в ситуациях, опасных по газодинамическим

явлениям, в настоящее время работают около 80 % выемочных участков. При

наличии в выработанном пространстве верхнего пласта целиков невозможно

применять региональный способ предотвращения горных ударов и внезапных

выбросов при отработке надработанных пластов.

4. При решении вопроса об экономической целесообразности

использования разработанных технологий разгрузки целиков от повышенных

напряжений необходимо учитывать существенный рост издержек производства,

потерь угля, а также снижение безопасности горных работ после перехода на

выемку нижерасположенных сближенных пластов, обусловленные негативным

влиянием целиков угля, расположенных в выработанном пространстве

надрабатывающего пласта.

5. Снижение отрицательного влияния межучастковых целиков,

оставленных в выработанном пространстве, на ведение горных работ по

надрабатываемому пласту достигается при искусственном увеличении

податливости целиков до величин, обеспечивающих передачу опасных нагрузок

со стороны пород кровли, зависающих в выработанном пространстве, на

обрушившиеся породы. Повышение податливости целиков на 0,5m позволяет

снизить максимальные напряжения в области ПГД по пласту № 50 (шахта им.

В.Д. Ялевского) не менее чем на 44%.
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6. К числу наиболее прогрессивных и безопасных технологий разгрузки

целиков от повышенных напряжений относятся: в период ведения очистных работ

в надрабатывающем пласте – технологии, включающие частичную бурошнековую

выемку угля из целиков; после завершения очистных работ в надрабатывающем

пласте - технологии, основанные на гидроразрыве целика через скважины,

пробуренные с поверхности.

7. Использование рекомендуемой технологии с частичной выемкой

межучастковых целиков одновременно с ведением очистных работ в лаве

позволяет практически полностью исключить формирование зон ПГД в

надрабатываемом пласте и снизить эксплуатационные потери в целиках не менее

чем на 60-75 %.
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