ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Федорова Анатолия Сергеевича

на тему: «**Разработка способов снижения отрицательного влияния межучастковых целиков на ведение горных работ по сближенным пластам**», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 — Геотехнология (подземная, открытая и строительная)

1. Общая характеристика диссертации

Диссертация изложена на 109 страницах машинописного текста и содержит 51 рисунок и 10 таблиц. Содержание диссертации включает введение, пять глав, заключение и список использованной литературы из 108 наименований.

2. Актуальность темы исследований, степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

К числу факторов, подтверждающих актуальность выполненных Федоровым А.С. исследований, целью которых являлась создание технологий, обеспечивающих повышение экономической эффективности и безопасности выемки надрабатываемых пластов при использовании системы разработки длинными столбами с оставлением межучастковых целиков, относятся:

— практически все перспективные российские угольные шахты ведут отработку пологих угольных пластов угля с использованием систем разработки длинными столбами с оставлением в выработанном пространстве межучастковых целиков угля;

— под целиками угля формируются зоны повышенного горного давления (зон ШГД), которые существенно осложняют отработку надрабатываемых сближенных пластов;

— суммарные размеры зон ГТ в надрабатываемых пластах достигают 25 % и более площади шахтного поля.

*№ 271-10
от 20.09.2019*

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается широкой апробацией на конференциях, большим объемом проанализированных данных, использованием современных апробированных методов проведения исследований и обработки результатов.

3. Научная новизна, значимость полученных результатов

Вопросами, связанными с поиском способов снижения отрицательного влияния зон Ш/Д на горные работы при отработке сближенных пластов, занимались многие исследователи: М.П. Бажин, М.П. Зборщик, В.И. Барановский, Л.М. Гусельников, И.М. Петухов, В.П. Зубов, И.Л. Черняк, О.И. Казанин и др. Разработанные при этом рекомендации направлены, в основном, на обоснование схем планирования горных работ в смежных пластах. При этом причина возникновения зон ПГД в надрабатываемых массивах не устранялась.

В рассматриваемой диссертации реализована принципиально иная идея, в соответствии с которой для повышения эффективности выемки надрабатываемых пластов на современных перспективных шахтах необходимо производить выемку (полную или частичную) межучастковых целиков или искусственное повышение их податливости для разгрузки надрабатываемого массива от опасных напряжений.

К научным результатам выполненных исследований относятся: установленные автором диссертации зависимости величин напряжений в зонах ШО, формируемых под целиком, от величины дополнительной искусственно создаваемой податливости межучасткового целика.

В процессе лабораторных исследований на моделях из эквивалентных материалов была подтверждена выдвинутая на начальном этапе исследований рабочая гипотеза о том, что снижение напряжений в зонах ПГД при искусственном увеличении податливости целиков связано с перераспределением нагрузок, сконцентрированных на целике на породы кровли, обрушившиеся в выработанном пространстве.

Оригинальной является методика лабораторных исследований влияния податливости целика на уровень напряжений в зонах ПГД, формирующихся под целиком. Сущность этой методики заключается в использовании в месте оставления

целика конструкции, позволяющей изменять величину опускания кровли над целиком, т.е. имитировать различную степень податливости целика.

4. Практическая значимость выполненных исследований заключается в разработке технологий отработки и разгрузки межучастковых целиков от повышенных напряжений при применении системы разработки длинными столбами с оставлением межстолбовых целиков в выработанном пространстве. Применение данных технологий позволяет снизить уровень напряжений под целиками в 1,3-1,8 раза.

Практический интерес для перспективных шахт Кузбасса представляет рекомендуемый вариант с выемкой целиков на одной линии с очистным забоем. Использование данного варианта позволят исключить образование зон ПГД в надрабатываемом пласте и уменьшить эксплуатационные потери на 10-15%.

5. Вопросы и замечания по содержанию диссертации

1) Выводы относительно рекомендуемой податливости целиков, сделанные в работе, носят частный характер и соответствуют отдельно взятым условиям шахты им. В.Д. Ялевского. Следовало бы обобщить результаты исследований для определенных диапазонов горнотехнических параметров выемочного участка (прочностные характеристики пород, мощность, угол наклона, мощность междупластья, тип кровли) и рекомендовать для них величину податливости целиков.

2) В работе не приведены заявленные в научной новизне зависимости параметров рекомендуемых технологий разгрузки целиков от мощности надрабатывающего пласта и скорости подвигания лав, а также зависимости минимально необходимой величины податливости целика от параметров рекомендуемых технологий и геологических условий залегания сближенных пластов.

3) Не обоснована необходимость подготовки выемочного участка тремя штреками. Если целик Z2 обеспечивает устойчивость штрека 2, зачем нужен целик Z1 и штрек 1? Если целик Z2 разрушается, то происходит отвод исходящей струи через выработанное пространство, что не соответствует ПБ, и нарушается изоляция выработанных пространств. При этом затраты на подготовку участка возрастают в 1,5 раза.

6. Заключение о соответствии диссертации критериям Положения о присуждении ученых степеней

Подготовленная Федоровым А.С. диссертация является завершенной научно-квалификационной работой.

Все основные положения диссертации прошли широкую апробацию и достаточно полно опубликованы в научных изданиях, в том числе в изданиях рекомендованных ВАК РФ.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Работа выполнена на высоком профессиональном уровне.

Диссертация Федорова Анатолия Сергеевича на тему: «Разработка способов снижения отрицательного влияния межучастковых целиков на ведение горных работ по сближенным пластам» соответствует критериям, установленным п.2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета №839 от 26.06.2019.

Федоров Анатолий Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Официальный оппонент -
кандидат технических наук, главный
специалист отдела подземных горных
работ АО «ПитерГОРпроект»

Елькин Вячеслав
Сергеевич

19.09.19

Почтовый адрес: 196066, СПб, Московский пр., д. 212, лит. А, пом. 1125.

Я, Елькин Вячеслав Сергеевич, согласен на обработку персональных данных.

Подпись кандидата технических наук, главного специалиста отдела подземных горных работ АО «ПитерГОРпроект»

Елькина Вячеслава Сергеевича заверяю:

Бухгалтер – и.о. начальника отдела
кадров

Врублевская Яна
Владиславовна